Ata n. 09/2019

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N. 09/2019

1 Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às quinze horas, a Sala de
2 Aula 07, na Rua Doutor Getúlio Vargas, número dois mil oitocentos e vinte e dois, Bairro Bela
3 Vista, Ibirama, Estado de Santa Catarina, teve início a reunião ordinária do Conselho de Centro
4 do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do Diretor Geral,
5 Jaison Ademir Sevegnani, com a presença dos conselheiros que assinaram ao final desta ata.
6 Com a palavra o Diretor Geral, Jaison Ademir Sevegnani, agradeceu a presença de todos,
7 iniciando assim os trabalhos do dia. Não havendo itens a serem tratados no expediente,
8 passou-se para os processos constantes na pauta: 1) Processo n. 17054/2019: origem:
9 CEAVI-CDH; interessada: Giselle Royer Bion; assunto: Projeto Plano de Capacitação Técnica -

10 PIQT 2020 (diligenciado pela relatora na reunião de 23/08/2019); relatora: Fanni Wippel. A
11 relatora apresentou parecer favorável. Após discussão, o processo foi aprovado por
12 unanimidade. 2) Processo n. 19716/2019: origem: CEAVI-ESO; interessada: Vaniele Weinrich
13 Stuepp; assunto: Visita técnica à HBSIS, T-systems e Cafeteria Especial, na cidade de
14 Blumenau, ocorrida em 11/09/2019 (aprovado por Ad Referendum do Presidente do Conselho
15 de Centro à fl. 0007); relator: Vanderlei dos Santos. O relator apresentou parecer favorável.
16 Não havendo interessados em discutir, o processo foi homologado por unanimidade. 3)
17 Processo n. 19459/2019: origem: CEAVI-EC; interessada: Maria Pilar Serbent; assunto:
18 Solicitação de visita técnica à Usina Salto Pilão, relacionada a disciplina de  Introdução às
19 Ciências Ambientais (data da visita: 20/10/2019); relator: Paolo Moser. O relator apresentou
20 parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, o processo foi aprovado por
21 unanimidade. 4) Processo n. 19455/2019: origem: CEAVI-EC; interessada: Maria Pilar
22 Serbent; assunto: Solicitação de visita técnica aos laboratórios do CAV - Lages, relacionada a
23 disciplina de Conservação e Uso do Solo (data da visita: 22/10/2019); relator: Paolo Moser. O
24 relator apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, o processo foi
25 aprovado por unanimidade. 5) Processo n. 19430/2019: origem: CEAVI-EC; interessada:
26 Ângela Maria Blatt Ortiga; assunto: Solicitação de visita  técnica ao Restaurante  Estrela  Viva
27 em Ibirama,  relacionada a  disciplina  de  Higiene e Vigilância  Sanitária  dos  Alimentos (data
28 da visita: 10/10/2019); relator: Marino Luiz Eyerkaufer. O relator apresentou parecer
29 favorável. Não havendo interessados em discutir, o processo foi aprovado por unanimidade. 6)
30 Processo n. 19348/2019: origem: CEAVI-EC; interessada: Ângela Maria Blatt Ortiga; assunto:
31 Solicitação de visita  técnica  ao Hospital Dr. Waldomiro Collauti (data da visita: 01/11/2019);
32 relator: Marino Luiz Eyerkaufer. O relator apresentou parecer favorável. Não havendo
33 interessados em discutir, o processo foi aprovado por unanimidade. 7) Processo n.
34 19386/2019: origem: CEAVI-EC; interessada: Renata Gonçalves Lara; assunto: Solicitação de
35 visita técnica à Metalúrgica Fey, relacionada a disciplina de Química Tecnológica. (data da
36 visita: 21/10/2019); relator: Geraldo Menegazzo Varela. Processo prejudicado pela ausência
37 do relator. 8) Processo n. 19338/2019: origem: CEAVI-EC; interessada: Daiane Paula Cunha
38 de Quadros; assunto: Solicitação de visita técnica à ETA e ETE de Presidente Getúlio (data da
39 visita: 08/10/2019); relator: Tiago Luiz Schmitz. O relator apresentou parecer favorável. Não
40 havendo interessados em discutir, o processo foi aprovado por unanimidade. 9) Processo n.
41 19327/2019: origem: CEAVI-EC; interessada: Gabriele Vanessa Tschöke; assunto: Solicitação
42 de visita técnica para acompanhamento de uma  prática de medição no Rio Caveiras, em Lages
43 (data da visita: 13/11/2019); relator: Tiago Luiz Schmitz. O relator apresentou parecer
44 favorável. Não havendo interessados em discutir, o processo foi aprovado por unanimidade.
45 10) Processo n. 18471/2019: origem: CEAVI-ESO; interessado: Pablo Schoeffel; assunto:
46 Proposta de Projeto de Extensão intitulado "Treinamento e Disseminação do Badminton para a
47 Comunidade", pelo Edital "A qualquer tempo; relatora: Gabriele Vanessa Tschöke. Processo
48 prejudicado pela ausência da relatora. 11) Processo n. 4235/2019: origem: CEAVI-ES;
49 interessada: Helenne Jungblut Geissler; assunto: Proposta de Projeto de extensão intitulado
50 "Curso de Alemão 'Deutsch lernen' Aprendendo Alemão", pelo Edital "A qualquer tempo";
51 relatora: Dinorá Baldo de Fáveri. A relatora apresentou parecer favorável. Não havendo
52 interessados em discutir, o processo foi aprovado por unanimidade. 12) Processo n.
53 15291/2019: origem: CEAVI-DG; interessado: Geraldo Menegazzo Varela; assunto:
54 Homologação do resultado da eleição de representante discente para o Colegiado Pleno do
55 Departamento de Engenharia de Software pelo Edital DG n. 11/2019; relator: Eduardo Müller

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
36

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

6N
E

C
39

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IE

G
O

 R
A

F
A

E
L

S
T

U
P

P
 e

 F
A

N
N

I W
IP

P
E

L
e

R
E

N
A

N
 T

H
IA

G
O

 C
A

M
P

E
S

T
R

IN
I e

 T
IA

G
O

 L
U

IZ
 S

C
H

M
IT

Z
 e

 J
A

IS
O

N
 A

D
E

M
IR

 S
E

V
E

G
N

A
N

I e
 o

ut
ro

s
em

 1
4/

02
/2

02
0

às
 1

5:
23

:2
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

IN
O

 L
U

IZ
 E

Y
E

R
K

A
U

F
E

R
 e

m
 1

4/
02

/2
02

0
às

 1
3:

41
:3

4.

2

Ata n. 09/2019

56 dos Santos. O relator apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, o
57 processo foi homologado por unanimidade. 13) Processo n. 16095/2019: origem: CEAVI-DG;
58 interessado: Jaison Ademir Sevegnani; assunto: Homologação dos resultados das eleições para
59 representantes técnicos e discentes no CONSUNI e eleição de representantes docentes nas
60 Câmaras do CONSUNI - Editais DG n. 12 e 13/2019; relator: Eduardo Müller dos Santos. O
61 relator apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, o processo foi
62 aprovado por unanimidade. 14) Processo n. 23118/2019: origem: CEAVI-DPPG; interessada:
63 Dinorá Baldo de Fáveri; assunto: Plano Institucional de Qualificação Docente - PIQD; relator:
64 Diego Rafael Stüpp. O relator apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em
65 discutir, o processo foi aprovado por unanimidade. Como último item da pauta tratou-se da
66 Solicitação de Homologação Portaria Interna DG Nº 063/2019 – De 13/09/2019, que designa
67 os(as) servidores(as): Dinorá Baldo de Fáveri, Vanderlei dos Santos, Fernando Scheeffer,
68 Marilei Kroetz e Paulo Roberto da Cunha para constituir a Comissão Interna para Criação do
69 Projeto de Mestrado do Curso de Ciências Contábeis (CEAVI) em parceria com o curso de
70 Administração Pública (CESFI). Não havendo interessados em discutir, a portaria foi
71 homologada por unanimidade. Por fim, passou-se para as Comunicações Pessoais:
72 O conselheiro Vanderlei dos Santos solicitou maior atenção ao processo que trata da visita
73 técnica da Professora Vaniele Weinrich Stuepp. O conselheiro Fernando Scheeffer justificou o
74 seu atraso tido no início da reunião por estar em consulta médica. O Diretor Geral agradeceu a
75 todos que participaram do VI SEPEX - Salão de Ensino, Pesquisa e Extensão que aconteceu no
76 dia 19/09/2019 e fez uma breve avaliação do evento. O conselheiro Marino Luiz Eyerkaufer
77 convidou todos pra o evento "Viva Primavera", organizado pela Professora Maria Pilar Serbent,
78 que acontecerá hoje a partir das 17 horas, na Casa do Mato; Informou que as obras do novo
79 prédio do CEAVI estão em bom andamento; Informou que está em fase de licitação a compra
80 dos contêineres que servirão como depósito e farão parte da estrutura das garagens
81 destinadas aos veículos oficiais. E, nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a
82 reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente Ata, que foi assinada por mim
83 e por todos os presentes.
84 PRESENTES:
85 Jaison Ademir Sevegnani:_______________________________________________________

86 Diego Rafael Stüpp: ___________________________________________________________

87 Dinorá Baldo de Fáveri: ________________________________________________________

88 Fernando Scheeffer: ___________________________________________________________

89 Eduardo Müller dos Santos: _____________________________________________________

90 Tiago Luiz Schmitz:_______________________________________________________

91 Vanderlei dos Santos: _________________________________________________________

92 Fanni Wippel:___________________________________________________________

93 Marino Luiz Eyerkaufer: ________________________________________________________

94 Secretário: Renan Thiago Campestrini: ____________________________________________

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
36

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

6N
E

C
39

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IE

G
O

 R
A

F
A

E
L

S
T

U
P

P
 e

 F
A

N
N

I W
IP

P
E

L
e

R
E

N
A

N
 T

H
IA

G
O

 C
A

M
P

E
S

T
R

IN
I e

 T
IA

G
O

 L
U

IZ
 S

C
H

M
IT

Z
 e

 J
A

IS
O

N
 A

D
E

M
IR

 S
E

V
E

G
N

A
N

I e
 o

ut
ro

s
em

 1
4/

02
/2

02
0

às
 1

5:
23

:2
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

IN
O

 L
U

IZ
 E

Y
E

R
K

A
U

F
E

R
 e

m
 1

4/
02

/2
02

0
às

 1
3:

41
:3

4.

3